



Latvijas Kompartijas  
Kuldīgas rajona komitejas  
un Kuldīgas rajona izpildu  
komitejas organs

# PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRISREIZES NEDEĻĀ  
Redakcija Kuldīgā, Ventas ielā Nr. 19  
Tālrunis Nr. 105  
Redakcija atvērta no plkst. 9—18  
Numurs maksā 15 kap.

№ 53 (1942)

Svētdien, 1957. g. 5. maijā

13. gads

## PADOMJU PRESES DIENA

5. maijā mūsu zemes tautas atzīmē padomju Preses dienu. Pirms 45 gadiem šajā dienā bolševiku partija ar strādnieku tiešu līdzdalību un palīdzību izlaida marksistiskā dienas laikraksta „Pravda” pirmo numuru. Ar Komunistiskās partijas palīdzību un nenogurstošu gādību mūsu prese padomju varas laikā ļoti izaugusi un kļuvusi tiešām par masveida presi, visas tautas presi.

Pašlaik Padomju Savienībā izdod apmēram 7,5 tūkstošus laikrakstu, kuru metiens 20 reizes pārsniedz visu cariskās Krievijas laikrakstu kopmetienu. Iznāk vairāk nekā 2 tūkstoši dažādu žurnālu. Ik gadus izdoto grāmatu metiens pārsniedz miljardu eksemplāru. Bez tam uzņēmumos, kolektīvos, iestādēs, MTS un padomju saimniecībās, jaunbūvēs un mācību iestādēs izdod sienas avīzes, „ciņas lapas” un „zibenus”. Tas viss liecina par mūsu preses īstenīti demokrātisko raksturu, par plašu preses brīvību un autoritāti.

Preses darbs plaši izvērsies mūsu republikā padomju varas laikā. Ja 1940. gadā iznāca 21 laikraksts ar 51,1 miljonu eksemplāru metienu gadā, tad 1956. gadā jau iznāca 83 laikraksti ar 125,2 miljoniem lielu kopmetienu. Šogad iznāk jauni laikraksti un žurnāli, ievērojami palielināti visu izdevumu metieni. Līdzās republikāniskajiem laikrakstiem un žurnāliem Preses apvienības darbinieki šogad Latvijas iedzīvotāju vidū izplata 466 Vissavienības laikrakstus un žurnālus, kā arī vairāk nekā 5 tūkstošus tautas demokrātijas valsts laikrakstu un žurnālu, tai skaitā 279 Vācijas Demokrātiskās Republikas laikrakstus un žurnālus, 239 Polijas Tautas Republikas, 228 Čehoslovākijs Republikas laikrakstus un žurnālus utt.

Bauskas, Dobeles, Auces un citos rajonos katra ģimene abonē divus periodiskos izdevumus. Šo rajonu iedzīvotāji abonē 18—21 laikrakstu un 215—260 žurnālu. Mūsu prese ir nokļuvusi līdz visplašākajām darbaļaužu masām visos republikas rajonos. Protams, šādu popularitāti tautā nevarēja iemantot buržuaziskā prese.

Padomju prese ir īsta masu prese. Redakciju darbā ļoti aktīvi piedalās strādnieku un lauku korespondenti, ik dienas iesūtot tūkstošiem vēs-

tuļu un korespondenču, kā arī savus priekšlikumus tajā vai citā jautājumā, norādot trūkumus un to novēršanas ceļus. Šai apstākli meklējams mūsu preses spēks, ar to tā principiāli atšķiras no pagrimušās buržuaziskās preses, kuras uzdevums ir slēpt no tautas patiesību, palīdzēt buržuazijai nesaudzīgi ekspluatēt darbaļaudis. Kritizējot un izsmejot buržuazisko „preses brīvību”, V. I. Lēņins rakstīja, ka tā ir „... brīvība bagātniekiem pirkt un uzpirkt presi, bagātnieku brīvība apdzirdēt tautu ar buržuazisko avižu melu kandžu”. (Raksti, 28. sēj. 337. lpp.).

Mūsu prese balstās uz Lēņina vēsturiskajiem norādījumiem, ka tai jābūt kolektīvam agitatoram, kolektīvam propagandistam un organizatoram. Atzīmējot Preses dienu, mūsu tauta vērtē preses saturu pēc tā, kā tā pilda šos nemirstīgos Lēņina norādījumus.

Padomju tauta Komunistiskās partijas vadībā sekmīgi realizē PSKP XX kongresa izvirzītos tautas saimniecības attīstības uzdevumus. Mūsu preses uzdevums ir papildīt šajā visas tautas cīņā tribūnā lomu, apgaismot socialistiskās sacensības gaitu, uzsvērt visu jauno un vērtīgo fabriku, rūpniecību, MTS, kolchozu un padomju saimniecību kolektīvu dzīvi, parādīt, ar kādām darba vērtēm darbaļaudis gatavojas sagaidīt Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadienu. Mūsu prese ir svarīgs Komunistiskās partijas ierocis masu audzināšanai. Tās uzdevums ir izskaidrot partijas un valdības politiku, apgaismot partijas dzīvi, arodorganizāciju un komjaunatnes organizāciju darbu, cīnīties pret amoralu uzvešanos sabiedrībā un ģimenē, pret pagātnes paliekām dažu cilvēku apziņā.

Šogad mūsu zeme atzīmē Lielās Oktobra socialistiskās revolūcijas 40. gadadienu. Mūsu tauta gatavojas cīnīties sagaidīt šo ievērojamo notikumu. Mūsu laikrakstiem un žurnāliem plaši jāapgaismo šī gatavošanās, jāizskaidro Oktobra revolūcijas pasaulvēsturiskā nozīme, jāpopularizē padomju tautas izcilie sasniegumi komunistiskajā celtniecībā, mobilizējot padomju cilvēkus cīņai par jauniem panākumiem jauncelmes darbā socialistiskās Dzimtenes labā.

## Rajona darbaļaudis atzīmē starptautisko solidaritātes dienu — 1. Maiju

### KULDĪGĀ

1. maija rītā liņāja lietus un bija stipri vēss. Taču, spītējot šiem dabas untumiem, sirmā Kuldīga bija tērpusies svētku rotā un ielas jauzu pārpilnas. Pulksten 10.30 pa Lēņina ielu ar plakatiem, transparentiem, lozungiem uz svētku mītiņu vienotā kolonnā devās pilsētas strādnieki, skolēni, darba intelligences.

Lūk, pie svētku tribīnes pienāk finieru fabrikas „Vulkans” kolona. Visu sejas lāsams prieks. Un vulkaniešiem ir par ko priecāties un lepotos, jo savas socialistiskās sacensības saistības par godu 1. Maija svētkiem tie izpildījuši ar krietnu uzviju. Viņiem līdzās mēs redzam Tūku fabrikas kolektīvu, rajona remontu un celtniecības kantora strādniekus un citu uzņēmumu un iestāžu darbiniekus. Raitā soli pie tribīnes piesolo pirmās vidusskolas skolēni. Visām meitenēm un zēniem galvās formas cepures, kas atstāj patīkamu iespaidu. Ar vienādām formas cepurēm svētku demonstrācijā bija izgājuši arī pilsētas 7-gadīgo skolu audzēkņi.

Pulksten 11 viss plašais cīvēku laukums jauzu pārpilns.



Attēlā: 1. Maija demonstrācija Kuldīgā.

Svētku tribīnē sapulcējušies darba pirmindnieki, novatori, rajona vadošie darbinieki. Mītiņu atklājot, runā rajona izpildu komitejas priekšsēdētājs b. Liepa. Pēc tam mītiņa dalībniekus uzrunā un apsveic ar lielajiem svētkiem LKP rajona komitejas sekretars b. Blūms, LĻKJS rajona komitejas sekretars b. Ērciņš un citi.

Pēc mītiņa vairāki tūkstoši cilvēku lielā kolonnā, maršu skaņām skanot un karogiem

plandot, devās gar svētku tribīni, kur skaļiem urrā saucieniem sumināja mūsu dižo Komunistisko partiju, Padomju valdību, 1. Maiju — starptautisko strādnieku solidaritātes dienu.

Pēcpusdienā daudzu uzņēmumu un iestāžu sarkanajos stūrīšos un klubos notikā svētku sarīkojumi. Liksmi, jautri un pacilāti mūsu pilsētas iedzīvotāji atzīmēja 1. Maija svētkus.

A. Dzenis

## Vulkanieši svin svētkus

Liksmi šogad 1. Maija svētkus svinēja finieru fabrikas „Vulkans” ļaudis. Un kā gan citādi! Sekmīgi izpildītas par godu svētkiem pieņemtās socialistiskās sacensības saistības, izvirzījušies daudzi darba pirmindnieki.

Svētku atzīmēšanai fabrikas kolektīvs pulcējās savā klubā. Svinīgajā sēdē svētkiem veltītu referātu nolasīja partijas rajona komitejas propagandas un agitācijas daļas vadītājs b. Rogis. Strādniekus;

inženiertehniskos darbiniekus, kalpotājus ar 1. Maija svētkiem apsveica partijas organizācijas vārdā b. Serdjukovs, strādnieku arodbiedrības fabrikas komitejas priekšsēdētājs b. Skude un citi.

Tad dod vārdu direktora pavēles nolasīšanai. Pēmijas par teicamu darbu piešķirtas 469 cilvēkiem, bet 23 strādnieki apbalvoti ar Goda rakstiem. Starp tiem zāģētavas strādniece Skaidrīte Pitāne,

finieru šķīrotāja Marija Gro-mova un daudzi citi. Daudziem strādniekiem izteikta pateicība.

Pēc svinīgās sēdes notika plašs mākslinieciskās pašdarbības koncerts. Vairākas dziesmas nodziedāja fabrikas koris, atsevišķi solisti, bet plaša patērēja ceha ļaudis b. Plešas vadībā bija iestudējuši viencēlienu „Uz redzēšanos”.

Vēl ilgi fabrikas klubā skanēja deju muzika un dziesmas.

A. Sūna

## Maijam veltīta svinīga sēde

30. aprīlī Rendas tautas namā notika darbaļaužu starptautiskās solidaritātes dienai — 1. Maijam veltīta svinīga sēde. Tajā bija pulcējušies strādnieki un kalpotāji no iestādēm, kolchoznieki.

Referātu par 1. Maiju nolasīja partijas komitejas instruktors Rendas ciemā b. P. Heršbergs.

Pēc svinīgās sēdes notika

mākslinieciskās pašdarbības priekšnesumi, ko sniedza kolchoza „Uzvara” pašdarbības kolektīvs b. Strekavina vadībā. Koris atskaņoja vairākas dziesmas, kā Blanteras „Jaunības dziesma”, armēņu tautas dziesmu „Bezdelīgas”, zviedru tautas dziesmu „Ziedoni” un citas. Arī soliste I. Ozoliņa nodziedāja vairākas dziesmas. Deju kolektīvs izpildīja latviešu tautas deju „Jautrais dan-

cis” un citas. Vakaru noslēdza ar „Dižrendas ekusezi”. Daillasiņtāji Īle un Kārklīņa nolasīja dažas fabulas. Iluzijas „Kā viņi izšķīrās” izpildīja skolotāji R. Betmanis un M. Vepere.

Arī Rendas 7-gadīgajā skolā notika 1. Maijam veltīta sēde. Pionieri nolika arī uz revolucionāra skolotāja b. Gauša kapa vainagu.

A. Pārsla

## Beidz graudaugu sēju

Aprīļa pēdējās dienās kolchoza „Komunisma ceļš” laukos valdīja sevišķi liela darba rosme. Tur strādāja 6 traktori, sagatavojot augsni sējai, apsējot tūrumus ar auzām, miežiem, kviešiem. Kuldīgas MTS 9. traktoru brigades mechanizators Mārtiņš Ragelis un piekabinātais Alvars Meirupskis ar traktoru DT-54 ar graudaugiem dienā apsēja 12—18 ha, bet naktī uzara turpat 7 ha. Kā pastāsta kolchoza rēķinvede, tad 1. Maija svētku priekšvakarā kolchozā no plānotiem 183 ha bija uzarts 146 ha. Pārējos 37 ha, kurus vēl šopavasari labi samēsloja ar kūtmēsliem, tuvākajās dienās uzars un stādīs tur kartupeļus.

Labi kolchozā veicas arī graudaugu sēja. Līdztekus traktora sējmašīnām kolhoznieki ik dienas sējā nodarbina 9—11 zirgu vilkmes sējmašīnas. Tā Alberta Pūra vadītās II laukkopības brigades laudis svētku priekšvakarā pabeidza graudaugu sēju. 6 dienas brigade apsēja 30 ha ar vasaras kviešiem, vairākus desmit hektarus ar auzām un miežiem. Pavisam graudaugus apsēja 130 ha platībā. Kā paskaidro brigadieris, tad darbs būtu daudz labāk veicies, ja Kuldīgas MTS mechanizatorus labāk apgādātu ar degvielām. Tā 26. aprīlī, kamēr viens traktoris sēja, otrs ar degvielu kannu staigāja pa kolhoznieku sētām, meklējams dīzeļeļļu. Taču par spīti visiem šiem starpgadījumiem tuvākajās die-



Attēlā: traktorists Mārtiņš Ragelis un piekabinātais Alvars Meirupskis gatavo zemi kartupeļu stādīšanai.

nās kolchozā graudaugu sēju pabeigs visā 456 ha platībā.

Šajā lielajā darba cēlienā kolhoznieku vidū izvirzījies daudz darba pirmrindnieki. I brigādē laukkopis Georgs Galbāliņš no dienas dienā gan pieved sēklu, gan ar zirgu vilkmes sējmašīnu sēj graudaugus. Savu izstrādes normu viņš izpilda par 150—200 un pat vairāk procentiem. No viņa neatpaliek II laukkopības brigādē 70 gadus vecais Roberts Alsups un 58 gadus vecais Jānis Sapals.

No vīriešiem neatpaliek arī sievietes. Tā Anna Macpane gan strādā pie traktora sējmašīnas, gan veic citus pava-sara lauku darbus.

A. Dzelmē



Tikai uz minūti traktorists b. Rozentāls apstādina traktoru, kamēr kolhoznieki Alsups un Sapals piepilda sējmašīnu.

## Ventspils un Kuldīgas rajonu socialistiskā sacensība

Līdz šā gada 1. maijam Ventspils un Kuldīgas rajona kolhozi pavasara lauku darbos guvuši šādus rezultātus:

|                            | Ventspils rajons | Kuldīgas rajons |
|----------------------------|------------------|-----------------|
| Apsēti: graudaugi (proc.)  | 53,7             | 46,3            |
| cukurbietes (proc.)        | 26,9             | 25,6            |
| kartupeļi (proc.)          | 0,3              | 0,3             |
| viengadīgie zālāji (proc.) | 10,7             | 8,4             |

## Stāda kartupeļus

Lauksaimniecības arteļa „Sarkanā zvaigzne” laudis šogad 70 hektarus paredzējuši apstādīt ar kartupeļiem. Viņi jau uzsākuši kartupeļu stādīšanu. Otrajā kompleksajā

brigādē augsni kartupeļiem sastrādā un izvago kolhoznieks Jēkabs Vecpils ar traktoru HTZ-7. Jau apstādīti vairāk nekā 10 ha kartupeļu.

J. Alksnis

## Atbalsta jaunos ierosinājumus

Tikko publicēja N. S. Čruščova tezes par rūpniecības un celtniecības pārvaldes tālāku uzlabošanu, MRS kolektīvs uzsāka to studēšanu un iztīrīšanu.

Aprīlī partijas, arodbiedrības un saimniecības darbinieku aktīva sanāksmē dzīji iztīrāja b. Čruščova referāta tezes. Sanāksmes dalībnieki vienprātīgi apsveica un atbalstīja tezēs izteiktās domas par rūpniecības un celtniecības vadīšanas organizācijas tālāku uzlabošanu, ierosinot vairākus vērtīgus pasākumus. Bez tam N. S. Čruščova referāta tezes un MRS aktīva ierosinājumus apsprieda vairākos meža strādnieku kolektīvos. Daudzi strādnieki izsacīja savas domas un ierosinājumus. Elektromehaniķis b. Skudra apsveica b. Čruščova izvirzītās tezes, kas darīs galu dažu atsevišķu resoru vadītāju patvaļībām.

— Piemēram, — teica b. Skudra, — mūsu kolektīvs pašreiz strādā Rendas meža masīva 80. kvartālā. Pēc dažām dienām mums būs jāpārceļas uz Ugāles cīrsmām, kas atrodas purvainās vietās. Tanī pat laikā MS paņēmuši cīrsmu līdzās 80. kvartālam — Upatās apgaitā, lai gan šī platība ieskaitīta MRS 1958. gada fondā.

Bez šaubām, šāda ačgārņība radās vienīgi tāpēc, ka radnieciskām nozarēm ir katrai savi vadītāji, kuri raugās tikai kā pašiem izdevīgāk, aizmiršot tautsaimniecības intereses.

O. Šulmeisters

## Festivāla skate

Kabiles vidusskolas skolēni 28. aprīlī rīkoja festivalam veltītu pašdarbības skati.

Programa bija plaša un interesanta. Tajā ietilpa gan dramatiskie uzvedumi, gan dziesmas un deklamācijas.

9. klases kolektīvs festivāla skatei bija iestudējis Anerauda viencēlienu „Ceļa kāja”. Labi ieturēts E. Lasmanis „stilīgā” Andra lomā, B. Kleina Purvmaļietes lomā, G. Gutlands kapteiņa Kaktiņa lomā. Antonova viencēlienu „Āzis un maskas” uzveda 5. klases kolektīvs, bet 3. klases kolektīvs bija sagatavojis Gorjuna viencēlienu „Šariks un Kadžariks”. Fragmentu no A. Brigaderes pasaku lugas „Princese Gundega un karalis Brusubārda” uzveda literāri dramatiskais pulciņš. Princeses Gundegas lomu tēloja H. Erdmane, Sniedzi — A. Rozentāle.

Meiteņu ansamblis bija sagatavojis 7 dziesmas: „Ar kaujas saucieniem uz lūpām”, „Biedri, nu celieties kājās”, „Man māmiņa piesacīja” un

citas. Bez tam skolēnu orķestris izpildīja Dunajevska „Jau-natne”.

Tika izpildītas divas tautas dejas: igauņu „Tuljaks” un „Cimdu pāris”. „Deju ar rozēm” izpildīja H. Erdmane, bet I. Delle un L. Muceniece izpildīja „Leļļu deju”. Latviešu tautas dziesmu „Ai zaļā līdaciņa” dziedāja B. Kleina.

Uz rajona komjauniešu I salidojumu Kuldīgā tika izvirzīti B. Kleina ar latviešu tautas dziesmu „Ai zaļā līdaciņa”, A. Bērzs ar V. Majakovska „Padomju pase”, Dz. Dzintare un G. Gutlands ar dejām „Cimdu pāris” un „Tuljaks”.

Vakara noslēgumā tika paziņoti skates rezultāti. Atzinību un balvu saņēma 9. klases kolektīvs par viencēlienu „Ceļa kāja”, 3. klases kolektīvs par viencēlienu „Šariks un Kadžariks” un literāri dramatiskais pulciņš par fragmentu no pasaku lugas „Princese Gundega un karalis Brusubārda”.

V. Zujevs

## MUMS RAKSTA

### Ari pasta kastītēm jābūt glītām

Mums ir jauka paraša — katru pavasari spodrināt un uzpost savas mājas un sētas, ceļmalas, parkus un laukumus. Bet ja gribam, lai tiešām viss ir jauks un tīkams, tad nedrīkst atstāt neuzkoptu nevienu „sīkumu”, jo tieši šādi „sīkumi” sabojā apkārtnes skaistumu.

Pie šādiem „sīkumiem” var pieskaitīt māju pasta kastītes, kas izliktas lielceļu un šoseju malās. Par šo pasta kastīšu glītumu ir jārūpējas to

īpašniekiem. Pasta kastītes vajadzētu izgatavot glītas, tomēr par to nemaz nedomā. Parasti pasta sūtījumu ielikšanai izliek kastes, kādas tik pagadās pie rokas. Bieži ir tādas, kur sūtījumi bojājas lietū un pazūd vējā.

Tā nedrīkst turpināties. Vajadzētu iekārtot pasta kastītes pēc viena parauga un krāsojuma. Tās varētu izgatavot kolchozu galdnieki. Tas nebūtu dārgi un daudz glītākas izskatītos mūsu ceļmalas.

K. Liņķis

## No Vissavienības lauksaimniecības izstādes dalībnieku pieredzes

### 71,2 centneri cūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes

Leņingradas apgabala Roščinas rajona Vorosiļova vārda nosauktais kolchozs sāka nopietni nodarboties ar cūkkopību tikai pirms dažiem gadiem. 1953. gadā uz 100 hektariem aramzemes tas leguva tikai 16 centnerus cūkgaļas. Cūkkopība deva 61 tūkstoši rubļu ienākuma. Darba patēriņš viena centnera cūkgaļas ražošanai sasniedza 62 izstrādes dienas. Tagad stāvoklis uzlabojies. Cūku fermas darba rezultāti 1956. gadā parādīja, ka uz 100 hektariem aramzemes iegūti 71,2 centneri cūkgaļas, bet ienākums, ko devusi cūku ferma, sasniedzis 265 tūkstošus rubļu. Viena centnera cūkgaļas ražošanai patērētas 19 izstrādes dienas. Tātad darba patēriņš, salīdzinot ar 1953. gadu, samazinājies vairāk nekā trīs reizes. Cūkgaļas ražošanā kolchozs ieņēmis pirmo vietu Leņingradas apgabalā. Tas vēlējis izcīnīt šo godu pilnās tiesības piedalīties Vissavienības lauksaimniecības izstādē.

Šā kolchoza pieredze izraisa lielu interesi. Apgūt šo pieredzi brauc daudz Leņingradas apgabala rajonu, kā arī Ukrainas un vairāku Krievijas Federācijas apgabalu lopkopības darbinieki.

Kas tad šajā kolchozā nodrošina sekmes cūkkopības attīstībā? Ir zināms, ka cūkkopība prasa daudz darba. Tāpēc Vorosiļova vārdā nosauktais kolchoza biedri vispirms veļtja uzmanību darba procesu mechanizēšanai. Ar Roščinas MTS mechanizatoru un šefu — Leņingradas uzņēmumu — palīdzību cūku fermā ti-

ka ierīkots ādensvads, iemontēts piekares ceļš un iekārtota lopbarības virtuve. Tas ievērojami atviegloja un padarīja ražīgāku cūkkopju darbu. Katra cūkkope fermā kopj 15 pastāvīgas un 30 vienreizējas sīvēnātes. Cūkkopes, kas nobaro cūkas bekonam, kopj pa 100—130 cūkām.

Pieredzējuši cūkkopības meistari daudz rūpējas par cūku šķirības uzlabošanu. Fermā ir ne tikai lielas baltās cūkas, bet arī Breitovas šķirnes kuļi, pie kam pasākta abu šķirņu krustošana. Sīvēni, kas radušies krustšanas rezultātā, mazāk uzņēmīgi pret dažādām slimībām. Tie ātrāk un labāk attīstās un, atstāti nobarošanai, dod lielu svaru pleaugumam. Nobarošanas beigu posmā šādi sīvēni dienāti pieaug par 600—700 gramiem un to dzīvotspējas sasniedz 80—90 kilogramus. Sevišķi daudz vērtības cūkkopes veļtī grānsno cūku kopšanai. Tām palielina barības devas un dod labāku barību: koncentrātus, skābarību, sienu, sakņaugus, mineralbarību. Cūkkopes K. Grištakova un J. Morozova regulāri izlaiž cūkas ārā.

Sīvēnus jau pirmajās dienās pieradina noteiktam režimam. Piekajā dienā sīvēniem dod govs pienu un apgraudzētus auzu un miežu graudus, bet pēc 10 dienām arī citu barību. Vienā līdz trīs mēnešus vecus sīvēnus baro arī ar rudeni salastītām pilādžogām un ar zīļu eļļu. Vecākiem sīvēniem pēc zootehnikas norādījuma barības devu papildina ar skujām. Barība, kas satur vitamīnus, ve-

cina sīvēnu un cūku labu attīstību. Lai cūkas būtu nobarošana cauru gadu, lopkopji nodrošina cūku atnešanas divas reizes gadā: pirmoreiz — februārī — martā, otrreiz — jūlijā — augustā. Kad pirmā metiena sīvēni sasniedz triju mēnešu vecumu, tos pārvelto uz vasaras nomeini un uztur tajā līdz rudeni. Otrā metiena sīvēnus nobaro un nodod nākamā gada pirmajā pusē. Tādējādi cūku nobarošana netiek pārtraukta visu gadu. 1955. gadā nobarotas 118, bet 1956. gadā — 258 cūkas.

Ekonomiski ļoti izdevīgi ir vienreizējie metieni, kas kolchozā parasti sākas aprīlī — maijā. Labākos sīvēnus, kas iegūti no auglīgākajām sīvēnmātēm, atlasa vaislai, bet pārējos nobaro. Pagājušajā gadā uz 30 pastāvīgām sīvēnmātēm bija 60 vienreizēju sīvēnmāšu. Sīvēns, kas iegūts vienreizējā metienā, izmaksā par 100 rubļiem lētāk nekā no pastāvīgās sīvēnmātes saņemtais sīvēns.

1957. gadā kolchozā nobarots 350 cūkas. Pašlaik nobarošana ir 115 cūkas.

Vorosiļova vārdā nosauktais kolchoza cūkkopji cenšas nostiprināt savus panākumus un gūt jaunas sekmes. Atsaucoties PSKP CK un PSRS Ministru Padomes Aicinājumam lauksaimniecības darbiniekiem, viņi apņēmas 1957. gadā iegūt 80 centnerus cūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes un dot Leņingradas darbajaudim pēc iespējas vairāk cūkgaļas.

V. Snitkins

# PĀRSKATS

par piena izslaukumiem Kabiles MTS zonas kolchozos laikā no 1956. gada 1. oktobra līdz 1957. gada 1. maijam

## MŪSU REPUBLIKĀ

**81 miljons rubļu nedalāmo fondū**

Pēc Lauksaimniecības bankas Latvijas kantora datiem, republikas kolchozi šogad no saviem ienākumiem iemaksājuši nedalāmajos fondos vairāk nekā 81 miljonu rubļu — par 30 miljoniem rubļu vairāk nekā tajā pašā laikā iepriekšējā gadā.

Lauksaimniecības arteļi plaši izvērsē būvdarbus, iegādājas daudz dažādu mašīnu, mehānizē darbietilpīgos ražošanas procesus.

**Kolchozs kredītē individuālo celtniecību**

Jelgavas rajona lauksaimniecības arteļi „Avangards” pagājušajā gadā vien uzcēlta 15 mājas. Šogad tur ceļ vēl 20 mājas.

Jaunās mājas ceļ gan būvbrigade, gan arī paši kolchoznieki. Dzīvokļu celtniecībai lauksaimniecības arteļi saņēmis kreditu 400 tūkstošu rubļu apmērā. Bez tam šiem mērķiem atvēlēti vairāk nekā 100 tūkstoš rubļu no kolchoza nedalāmā fonda.

**Nodotas kažokādas 800 tūkstošu rubļu vērtībā**

Beigusies rudens un ziemas medību sezona. Mūsu republikas mednieki nošāvuši 168 vilkus, 42 lūšus, apmēram 300 caunas, vairāk nekā 4.000 lapsu un 30.000 zaķu.

Pirms dažiem gadiem Latvijā tika ievesti jenoti. Tagad tie jau labi iejutošies jaunajos apstākļos un savairojušies. Pagājušajā medību sezonā jau nošauti vairāk nekā 300 jenoti.

Mednieki valsts pieņemšanas punktos nodevuši kažokādas 800 tūkstošu rubļu vērtībā.

**Starpkolchozu ķieģeļnīca**

Lai pazeminātu būvdarbu pašizmaksu, Kārsavas rajona kolchozs „Komjaunatnes 30 gadi” un Vorošilova vārdā nosauktais arteļis uzsācis kopīgas ķieģeļnīcas būvi. Jaunajā uzņēmumā būs jēlķieģeļu apdedzināšanas krānsis. Starpkolchozu ķieģeļnīca jau šogad dos 600—800 tūkstoš ķieģeļu. Nākamgad, kad visi darbietilpīgie procesi būs pilnīgi mehanizēti, ķieģeļnīca jauda pieaugs divkārt.

**Komplekso brigāžu pašdarbības kolektīvi**

Gulbenes rajona kolchoza „Centība” 2. un 3. kompleksajā brigādē noorganizēti mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. 3. brigades mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki iemācījušies vairākas dziesmas un iestudējuši viencēlienu. Darbojas arī jauktais koris. Savu programmu mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki tuvākajās dienās demonstrēs laukkopjiem un lopkopjiem.

Mākslinieciskās pašdarbības pulciņu organizē arī 1. brigādē.

(LTA)

| Iegemamā vieta | Slaucēja      | Kolchozs           | Izslaukts vidēji no govs litros | Iegemamā vieta | Slaucēja       | Kolchozs           | Izslaukts vidēji no govs litros |
|----------------|---------------|--------------------|---------------------------------|----------------|----------------|--------------------|---------------------------------|
| 1.             | G. Sproģe     | „Uzvara”           | 1289                            | 80.            | M. Klevinska   | „Graudus”          | 519                             |
| 2.             | L. Merclina   | „Uzvara”           | 1266                            | 81.            | J. Kleina      | „Kurzeme”          | 505                             |
| 3.             | M. Birģele    | „Venta”            | 1080                            | 82.            | O. Ķimene      | „Imanta”           | 504                             |
| 4.             | A. Kesenfelde | „Venta”            | 1063                            | 83.            | M. Bērziņa     | „Brīvība”          | 501                             |
| 5.             | A. Madelāne   | Kārļa Marksa v. n. | 1028                            | 84.            | M. Gransberga  | „Kopdarbība”       | 499                             |
| 6.             | J. Miķelsone  | „Imanta”           | 1008                            | 85.            | S. Tetere      | „Kopdarbība”       | 497                             |
| 7.             | M. Garkalne   | „Uzvara”           | 1004                            | 86.            | E. Silkalne    | „Sarkanais karogs” | 495                             |
| 8.             | M. Garokalne  | „Venta”            | 994                             | 87.            | Dz. Bergholde  | „Kurzeme”          | 492                             |
| 9.             | O. Frijāre    | „Imanta”           | 966                             | 88.            | A. Zuģeva      | „Uzvaras karogs”   | 490                             |
| 10.            | V. Gotlība    | „Uzvara”           | 937                             | 89.            | M. Licīte      | Molotova v. n.     | 488                             |
| 11.            | K. Elerte     | „Uzvaras karogs”   | 905                             | 90.            | I. Braža       | „Kurzeme”          | 485                             |
| 12.            | P. Bierīņa    | „Imanta”           | 902                             | 91.            | A. Krūmiņa     | „Brīvība”          | 483                             |
| 13.            | E. Birziņa    | „Graudus”          | 901                             | 92.            | A. Simsone     | „Uzvaras karogs”   | 483                             |
| 14.            | A. Pūpele     | Kārļa Marksa v. n. | 891                             | 93.            | L. Teberniece  | Leģina v. n.       | 482                             |
| 15.            | M. Graudiņa   | Kārļa Marksa v. n. | 874                             | 94.            | J. Stepanoviča | „Uzvaras karogs”   | 481                             |
| 16.            | Ie. Štrausa   | Kārļa Marksa v. n. | 861                             | 95.            | Ž. Judina      | „Uzvaras karogs”   | 480                             |
| 17.            | E. Zemeskalna | „Imanta”           | 857                             | 96.            | A. Upeniece    | Kārļa Marksa v. n. | 479                             |
| 18.            | S. Novica     | „Imanta”           | 836                             | 97.            | K. Rožkalne    | „Brīvība”          | 477                             |
| 19.            | E. Miķelsone  | „Imanta”           | 830                             | 98.            | E. Knauķe      | „Brīvība”          | 475                             |
| 20.            | L. Jansone    | „Venta”            | 821                             | 99.            | A. Mazais      | „Kopdarbība”       | 474                             |
| 21.            | M. Liģe       | „Uzvara”           | 815                             | 100.           | I. Knauķe      | „Brīvība”          | 471                             |
| 22.            | R. Limbaite   | „Venta”            | 797                             | 101.           | A. Grundule    | „Sarkanais karogs” | 470                             |
| 23.            | V. Andersone  | „Imanta”           | 793                             | 102.           | A. Kulbarde    | Kārļa Marksa v. n. | 470                             |
| 24.            | R. Strāķe     | „Uzvara”           | 789                             | 103.           | E. Heidemane   | „Kurzeme”          | 469                             |
| 25.            | M. Pelce      | „Graudus”          | 774                             | 104.           | I. Laktauere   | „Socialisma ceļš”  | 467                             |
| 26.            | V. Celma      | „Graudus”          | 768                             | 105.           | L. Krišjāne    | „Sarkanais karogs” | 466                             |
| 27.            | E. Kiršteine  | „Uzvara”           | 757                             | 106.           | A. Poņemeckis  | „Sarkanais karogs” | 464                             |
| 28.            | N. Šabane     | „Uzvaras karogs”   | 752                             | 107.           | M. Kiršteina   | Molotova v. n.     | 464                             |
| 29.            | V. Reķe       | Kārļa Marksa v. n. | 738                             | 108.           | A. Kurnava     | „Kurzeme”          | 457                             |
| 30.            | V. Eglīte     | „Uzvaras karogs”   | 735                             | 109.           | M. Celmiņa     | „Kurzeme”          | 454                             |
| 31.            | O. Neitāle    | Kārļa Marksa v. n. | 729                             | 110.           | O. Zēvalde     | „Kopdarbība”       | 452                             |
| 32.            | A. Ķimene     | Molotova v. n.     | 722                             | 111.           | M. Stepēna     | Leģina v. n.       | 448                             |
| 33.            | P. Goldmane   | Kārļa Marksa v. n. | 712                             | 112.           | K. Feldmane    | „Abava”            | 447                             |
| 34.            | A. Zommere    | „Imanta”           | 691                             | 113.           | B. Vēze        | „Sarkanais karogs” | 441                             |
| 35.            | L. Vitolīņa   | „Uzvaras karogs”   | 689                             | 114.           | V. Ventniece   | „Socialisma ceļš”  | 428                             |
| 36.            | A. Sproģe     | „Uzvara”           | 687                             | 115.           | V. Kazaka      | Leģina v. n.       | 426                             |
| 37.            | A. Regolte    | „Uzvara”           | 681                             | 116.           | D. Tračevska   | „Sarkanais karogs” | 424                             |
| 38.            | T. Freimane   | „Uzvara”           | 678                             | 117.           | Z. Mazais      | „Kopdarbība”       | 422                             |
| 39.            | L. Uljaņonoka | „Venta”            | 674                             | 118.           | A. Gintava     | „Uzvaras karogs”   | 417                             |
| 40.            | Ie. Eida      | „Imanta”           | 672                             | 119.           | J. Daņiloviča  | „Kurzeme”          | 413                             |
| 41.            | K. Braža      | „Graudus”          | 671                             | 120.           | I. Paipala     | Molotova v. n.     | 413                             |
| 42.            | L. Beināre    | „Venta”            | 670                             | 121.           | Dz. Lasmane    | Leģina v. n.       | 405                             |
| 43.            | V. Gulbe      | „Uzvaras karogs”   | 665                             | 122.           | A. Beņislavska | Leģina v. n.       | 403                             |
| 44.            | K. Bērziņa    | „Kurzeme”          | 661                             | 123.           | J. Laķevica    | „Sarkanais karogs” | 403                             |
| 45.            | A. Vēze       | „Uzvara”           | 660                             | 124.           | L. Lagzdiņa    | Molotova v. n.     | 401                             |
| 46.            | A. Jēkabsons  | „Venta”            | 655                             | 125.           | A. Krūmiņa     | „Brīvība”          | 399                             |
| 47.            | M. Meļķe      | „Sarkanais karogs” | 653                             | 126.           | A. Kaminska    | „Venta”            | 396                             |
| 48.            | E. Zalkovska  | „Venta”            | 652                             | 127.           | E. Leite       | Molotova v. n.     | 395                             |
| 49.            | M. Mazkalne   | „Imanta”           | 651                             | 128.           | Z. Ašņevica    | „Sarkanais karogs” | 391                             |
| 50.            | M. Lancmane   | Kārļa Marksa v. n. | 641                             | 129.           | Ā. Vibule      | „Kopdarbība”       | 391                             |
| 51.            | Z. Raģe       | „Brīvība”          | 640                             | 130.           | A. Freija      | „Uzvaras karogs”   | 390                             |
| 52.            | B. Simsone    | „Uzvaras karogs”   | 627                             | 131.           | A. Kurmiņa     | Leģina v. n.       | 381                             |
| 53.            | M. Liniņa     | „Socialisma ceļš”  | 624                             | 132.           | V. Kuršinska   | Kārļa Marksa v. n. | 380                             |
| 54.            | A. Zibina     | „Venta”            | 621                             | 133.           | E. Leismane    | „Kopdarbība”       | 372                             |
| 55.            | A. Pakalna    | „Uzvara”           | 620                             | 134.           | L. Priede      | „Kurzeme”          | 363                             |
| 56.            | L. Bārdiņa    | „Uzvara”           | 619                             | 135.           | A. Ābele       | „Socialisma ceļš”  | 362                             |
| 57.            | L. Liepiņa    | „Socialisma ceļš”  | 619                             | 136.           | E. Jēkabsons   | „Uzvaras karogs”   | 360                             |
| 58.            | I. Neilande   | Kārļa Marksa v. n. | 612                             | 137.           | R. Freija      | „Uzvaras karogs”   | 360                             |
| 59.            | L. Fektere    | „Venta”            | 610                             | 138.           | L. Freimane    | Kārļa Marksa v. n. | 358                             |
| 60.            | Ie. Leite     | „Kurzeme”          | 608                             | 139.           | A. Minova      | „Kopdarbība”       | 354                             |
| 61.            | A. Riķīte     | „Venta”            | 601                             | 140.           | E. Sprinģe     | Leģina v. n.       | 349                             |
| 62.            | A. Priedola   | „Graudus”          | 591                             | 141.           | A. Vibule      | „Kopdarbība”       | 347                             |
| 63.            | A. Antrope    | „Brīvība”          | 584                             | 142.           | E. Beņislavska | Leģina v. n.       | 345                             |
| 64.            | M. Kivīte     | „Kurzeme”          | 577                             | 143.           | I. Mežiņa      | Leģina v. n.       | 343                             |
| 65.            | A. Dermaka    | „Uzvara”           | 573                             | 144.           | M. Balandina   | „Abava”            | 337                             |
| 66.            | M. Zvirbule   | „Socialisma ceļš”  | 570                             | 145.           | S. Laule       | „Uzvaras karogs”   | 316                             |
| 67.            | V. Šplīta     | „Socialisma ceļš”  | 559                             | 146.           | V. Bergholde   | „Kurzeme”          | 313                             |
| 68.            | G. Rožkalns   | „Uzvaras karogs”   | 557                             | 147.           | Ž. Kačegarova  | Leģina v. n.       | 311                             |
| 69.            | A. Grābante   | „Graudus”          | 557                             | 148.           | S. Freija      | „Uzvaras karogs”   | 310                             |
| 70.            | O. Strazdiņa  | „Kopdarbība”       | 554                             | 149.           | A. Heidemane   | Leģina v. n.       | 280                             |
| 71.            | V. Ose        | Leģina v. n.       | 550                             | 150.           | M. Kriģere     | „Abava”            | 270                             |
| 72.            | J. Kalna      | „Uzvaras karogs”   | 547                             | 151.           | A. Kaminska    | „Venta”            | 245                             |
| 73.            | L. Pole       | Kārļa Marksa v. n. | 543                             | 152.           | A. Dankeviča   | Leģina v. n.       | 240                             |
| 74.            | Dz. Meiere    | „Graudus”          | 538                             | 153.           | Ā. Bumbiere    | „Socialisma ceļš”  | 238                             |
| 75.            | L. Tetere     | „Kopdarbība”       | 530                             | 154.           | M. Brūvere     | „Abava”            | 231                             |
| 76.            | A. Kurnava    | Leģina v. n.       | 530                             | 155.           | Z. Balode      | „Venta”            | 193                             |
| 77.            | A. Kalēja     | Leģina v. n.       | 528                             | 156.           | M. Mazais      | „Venta”            | 137                             |
| 78.            | M. Štrombacha | „Socialisma ceļš”  | 523                             | 157.           | E. Kocha       | Molotova v. n.     | 136                             |
| 79.            | A. Treimane   | „Socialisma ceļš”  | 523                             |                |                |                    |                                 |

## Mazo pašdarbnieku velte Maijam



2. maijā jau no paša rīta rajona kultūras namā pulcējās bērni — mazie pašdarbnieki. Šodien Pirmā Maija svētkiem veltīts bērnu rīts.

Mazās sirsnīgas pukststrauji, vaigi satraukumā sārtojas... Kad gaisma zālē izdzisis, lielais aizkars atvēries, uz skatuves iznāk programmas vadītāji Ieva Akere un Māris Ziverts un droši runā: „Esam brīvas tautas bērni...”

Ar to bērnu rīts atklāts un raibā virknē rit priekšnesumi.

Bērnu rītā piedalās Kultūras nama bērnu deju kolektīva vecākā grupa ar dejām „Jautrais pāris”, „Ritenītis”, „Ugunsurs”, „Zvejnieciņi” un baltkrievu tautas deju „Kružačoks”.

Jaunākā grupa dejo „Sudmalīnas”, „Mazo bērnu deju”, „Skrējienu”, un katrā soli-

ti vērojama cenšanās izpildīt to noteikti, pareizi, ritmiski. Kaut arī vēl daudz trūkumu, daudz vairāk vajadzētu dejas viegluma, kustību precizitātes, skatītāju atsaucīgie aplausi ir paldies par mazo pašdarbnieku sniegumu.

Kuldīgas bērnu muzikas skolas audzēkņi papildināja programmu ar muzikas priekšnesumiem, ko pakāpeniski nomainīja dzejas par saulainajiem Maija svētkiem.

Pēc programmas sekoja dejas un rotaļas, kur nevajadzēja vairs domāt par soli noteiktību, pareizu balsi intonāciju deklamējot — darbs bija padarīts, varēja ļauties Maija svētku priekam — tīram, bērnišķīgam, istam...

N. Skurstene,  
Kultūras nama bērnu sektora  
vadītāja

## NO TIESAS ZĀLES

## „Pa zvēru taku”

## Tiesa nākt!

Simtiem cilvēku, kas pletdīdīja Jelgavas pilsētas kultūras nama zālī, plectās, tā apļecot padomju tiesai dzīļu cieņu. Uz apsūdzēto sola Tālvaldis Vausevičs. Viņš nīgādāties smaida, nekautinām acīm skatās publikā.

Noziedznieks gan izlokās, gan klusē. Bet tiesai jau tā viss skaidrs. Runā liecinieki, cietušie, viņu radnieki, liecinieki pierādījumi. Viņu apvaino skolotāji, kolchoznieki, nogalinātās Aleksandras Petrovas Aleksejevas radi un tuvinieki. Sapulcējušos priekšā vēlēta visā pilnībā parādās slepkavas pastrādāto zvērisko ļaundarību aina.

Ar aizturētu elpu zāle klausās noziedznieka mātes un viņa māsa liecības. Nē, nekā cilvēcisks nav palicis šīn izdzimteni, kas bija šācis iet pa zvēru taku. Viņš varēja aplācīt savas rokas nevainīga cilvēka asinīm, bet pēc tam, atnācis mājās, prasīt, lai viņam pasniedz vakariņas. Sašutuma vilnis pāršālc zālī. Visu skati ar mēmu pārmetumu vērsti uz mātī — Helenu Jankaus. Smaga vaina gulstas uz viņu. Helena Jankaus savu delu no bērības nepieradināja darbam, nelika šķēršļus viņa hulgāniskajiem izlēcieniem. Visa rezultātā radās tas, ka Vausevičs nevēlējas godīgu darba dzīvi, bet uzskatīja par labāku dzīvot parazītisku, noziedzīgu dzīvi.

Pratīna pēdējo liecinieku — milicijas leicrīkņa pilnvaroto Dolotovu. Viņš stāsta par to, kā noziedznieks slēpis pēdas, kā mēģinājis glābties ar bēgšanu, tiekdamies aizlet no atmaksas. Visi klātesošie ar pateicību domā par

vienkāršajiem milicijas darba rūķiem, kas sarga padomju pilsoņu mierīgo darbu un dzīvi. Ciešā sadarbībā ar prokuratūras organiem pulcējās republikas kriminālvaldes līdzstrādnieki B. V. Lapkins, N. V. Malcevs, E. G. Cvetkovs, milicijas Jelgavas rajona daļas darbinieki D. P. Ponomarevs, I. F. Terentjevs, K. S. Neļedovs. Ar viņu palīdzību tika atšķetināts zvērīgās slepkavības karmols.

Noziedznieku nokert un padarīt nekaitīgu palīdzēja kolchoznieki, mehanizatori, mežsargi. Neviens padomju cilvēks, kas kaut kā varēja ietekmēt prāvas gaitu, neuzskatīja par savu tiesību palikt malā. Mežsargi Brūveris, Saukītāns, Dambars, sirmals pensionārs Ozoliņš, kolchoza „Pļūsma” brigadieris Zēlis, traktorists Relņikovs, šoferis Norēiko un daudzi citi piedalījās slepkavas meklēšanā. Pēdīgi noziedznieku nokēra pilsoņi V. I. Odnošums, G. I. Korjagins, M. V. Chabachins.

Pēc prokurora un aizstāvja runām tiesa aizlet apspriesties. Pēc tam zālē bargi skan padomju tiesas balss. Latvijas Padomju Socialistiskās Republikas vārdā Latvijas PSR Augstākās Tiesas krimināllietu koleģijas izbraukuma sesija atzina T. B. Vauseviču par vainīgu vismagākā noziegumu pastrādāšanā pret cilvēku dzīvību un veselību un piesprieda slepkavam un varmākam augstāko soda mēru — nošaušanu.

Bargo, bet taisnīgo Augstākās Tiesas spriedumu klātesošie darbaudis uzņēma ar dedzīgu piekrišanu.

## Kuldīgas rajona kolchozu, MTS un padomju saimniecības komjauniešu-juniešu socialistiskās sacensības noteikumi par tiesībām piedalīties 2. rajona jauno lauksaimniecības pirmrindnieku salidojumā 1957. gada novembrī

Salidojuma delegatīvar būt kolchozu, MTS un padomju saimniecības komjaunieši — jaunieši (jaunāki par 30 gadiem), kas sasnieguši šādus darba rezultātus:

## LOPKOPIBĀ

1. Jaunās slaucējas, kas gada laikā kāpinājušas piena izslaukumus no katras gada govys, salīdzinot ar 1956. gadu, par 300 litriem vai arī izslaukušas ne mazāk kā 1750 kg piena no katras viņu kopšanā nodotās govys pie bāzes tauku procenta 3,6.

Bez tam piefermas laukā jāzaudzē ne mazāk kā 4 tonnas lopbarības sakņu vai kartupeļu.

2. Teļu kopējas, kas saglabājušas visus teļus un panākušas vīdējo dzīvsvāra pieaugumu dienāktī teļiem ne mazāku par 500 gramiem.

3. Gani, kas visā ganišanas periodā labi izpildījuši kolchoza valdes noteikto lopu ganišanas režīmu, kā rezultātā cēlusies lopu produktivitāte.

4. Cūkkopes, kas ieguvušas no katras sīvēnu mātes ne mazāk par 16 sīvēniem gadā, vai arī sasniegušas cūku dzīvsvāra pieaugumu dienāktī visā barošanas laikā ne mazāk par 400 gramiem.

5. Zīrkopēji, kuri izpildījuši kumeļu iegūšanas un saglabāšanas plānu, zīrgus uzturējuši labā miesas stāvoklī, audzējuši saknes un priekšmīgi izpildījuši citus valdes norādījumus.

6. Putnkopes, kas ieguvušas no katras dējējvīstas ne mazāk kā 120 olas gadā un saglabājušas ne mazāk kā 80 proc. no kopšanā nodotiem cāļiem.

7. Zootehniķi, agronomi un fermu pārzīņi, kas kāpinājuši piena izslaukumus kolchozā par 10 proc.,

lauku ražību par 25 proc., nodrošinājuši lopus ar barību un izstrādājuši kolchozā ne mazāk kā 30 izstrādes dienas.

8. Brīgažu, komplekso brīgažu brigadierī, ka brigade sasniegusi plānoto augkopības un lopkopības produktivitāti.

## LAUKKOPIBĀ

1. Par salidojuma dalībniekiem var būt jaunieši un jaunietes, kas gada laikā pārsnieguši kolchozā noteikto izstrādes dienu minimumu par 70 izstrādes dienām, regulāri izgājuši darbā un bijuši laba darba disciplīna.

2. Kļētneiki, noliktavu pārzīņi, piena vedēji, kuri izstrādājuši līdztekus savam tiešajam darbam kolchoza laukkopības brigādēs ne mazāk kā 50 izstrādes dienas.

3. Brigadierā palīgi, uzskaitveži un pārējie jaunieši no kolchoza administratīvā personāla, kas labi veic savu tiešo darbu un ir izstrādājuši kolchozā ne mazāk kā 40 izstrādes dienu un aktīvi piedalās sabiedriskajā darbā.

4. Kolchozu priekšsēdētāji, ja izpildīti kolchozā lauku ražības un lopu produktivitātes celšanas plāns, sekmīgi kārtotas saistības ar valsti lopkopības un augkopības piegādē.

5. Šoferi un viņu līdzbraucēji, kuriem gada laikā nav notikušas nevienas avarijas, nav izdarījuši satiksmes noteikumu pārkāpumus un izstrādājuši ne mazāk kā 500 izstrādes dienas savā tiešajā darbā.

## MECHANIZATORI

1. MTS un kolchozu traktoristi, kuri izpildījuši traktora gada darba plānu, pārrēķinot uz vienu 15

ZS traktoru ne mazāk kā 450 hektāru arumā ar noteikumu, ka izpildīti visi galvenie lauku darbi labā kvalitātē un termiņos, nav pārtērētas degvielas, smērvielas un remontlīdzekļi.

2. Kombatieri, kuri nopļāvuši vismaz 150 ha, nav pārtērējuši degvielas, smērvielas un remontlīdzekļus.

3. Pārējie MTS strādnieki (vīropāji, atslēdznieki u. c.), kuri izpildījuši darba normas vidēji par 120 proc. un labā kvalitātē.

4. Plekabinātāji, kuri veikuši savu darbu uzdevumu labā kvalitātē, ir disciplinēti un vismaz vienu sezonu nostrādājuši uz traktora.

Piezīme: Par delegātiem uz salidojumu var būt izvirzīti visi komjaunieši — jaunieši traktoru brigādes locekļi ar noteikumu, ja brigādes gada plāna izpilde un visi pārējie rādītāji ir labākie rajonā.

VIDUSSKOLU UN 7-GADĪGO SKOLU AUDZĒKŅI, kuri vasaras brīvlaikā izstrādājuši kolchozā: vidusskolnieki ne mazāk kā 65, 7-gadīgo skolu skolnieki — ne mazāk kā 50 izstrādes dienas, vai kuri savākuši un nodevuši kolchozam ne mazāk kā 20 kg pelnus vai savākuši 100 kg lūžņus, labi mācās un ir disciplinēti.

Uz salidojumu var izvirzīt labāko rajona skolu naturalistu pulciņu un labākos naturalistus.

Delegāti uz rajona salidojumu tiek izvirzīti komjaunieši — jauniešu sapulcēs.

Visi salidojuma delegāti, kuri būs guvuši vislabākos panākumus jauniešu socialistiskajā sacensībā 1957. gadā, tiks apbalvoti ar Goda rakstiem un vērtīgām balvām.

## SPORTA SARĪKOJUMI MAIJA SVĒTKOS

## MRS — kombinētās stafetes uzvarētājs

Neraugoties uz drēgno, nepatīkamo laiku daudzi kuldīdznieki 1. maija pēcpusdienā pulcējās pilsētas parkā, kur pie estrādes tika dots starts pirmo reizi Kuldīgā notiekošajai kombinētai stafetei. Šīn stafetē katras komandas sastāvā ietilpa 6 cilvēki: viena skrējēja, viens šāvējs, viens motobraucējs, divi skrējēji un viens riteņbraucējs.

Pēc startera karodziņa vēziena ceļā devās triju kolektīvu: MRS, Rūpkombinata un brīvprātīgās ugunsdzēsēju biedrības stafetes komandu pirmās maiņas dalībnieces — skrējējas. Pirmo etapu kā pirmā veic ugunsdzēsēju pārstāve — Lagzdīņa, tomēr jau nākošās maiņas skrējējs Krastiņš (MRS) izvirzās vadībā un nākošo eta-

pu veicēji vēl vairāk atraujas no saviem pretiniekiem — BUB un Rūpkombinata komandām, un MRS beidz distanci kā pārliecinoši uzvarētāji. Otrā vietā ierindojās BUB, trešā vietā — Rūpkombinata komanda.

Pēc sacensībām MRS stafetes komanda tiek apbalvota ar rajona FK un SK ceļojošo kausu.

## Tradicionālā ielu stafete

2. maijā desmito gadu pēc kārtas notika tradicionālā ielu stafete. Stafete notika 2 grupās: pirmā grupā 7-gadīgo skolu audzēkņi, otrā grupā vidusskolu audzēkņi. Stafetē kā pirmā tā otrā grupā piedalījās 8 komandas. Katras komandas sastāvā ietilpa 8 zēni un 8 meitenes, kuriem kopā bija jāveic apmēram 3 km garā distance.

Kā pirmie uz starta nostājās 7-gadīgo skolu grupā startējošo komandu pirmā etapa 8 dalībnieki. Jau no starta pie LKP rajona komitejas iz-

raujas Kuldīgas pirmās 7-gadīgas skolas I un II komandas pārstāvji un starp šām divām komandām arī visā distancē notika galvenā cīņa par pirmo vietu un līdz ar to par ceļojošo kausu. Distances beigās II komandas skrējējiem izdodas atrauties no saviem konkurentiem un Kuldīgas pirmās 7-gadīgas skolas II komandas pēdējā 12. etapa skrējēja Meinarte kā pirmā beidz distanci. Otrā vietā ierindojās šās pašas skolas I komanda un trešajā vietā — Kuldīgas ot-

rās 7-gadīgas skolas I komanda.

Vidusskolu grupā pārliecinošu uzvaru guva Kuldīgas pirmās vidusskolas I komanda, atstājot otrā vietā 10.-a klases komandu, bet trešā vietā palika II komanda.

Abu grupu uzvarētājas Kuldīgas pirmās 7-gadīgas skolas II un Kuldīgas pirmās vidusskolas I komanda tika apbalvotas ar rajona FK un SK ceļojošajiem kausiem.

## Aizrādījums

Sākot ar šā gada 6. maiju, atklāta abonementu pieņemšana centrālām, republikāniskiem laikrakstiem un žurnāliem 1957. gada II pusgadā. Pēc mācību gada noslēguma, kā skolotājiem, tā arī skolniekiem sāksies va-

saras brīvlaiks. Lai brīvlaikā nepaliktu bez laikrakstiem un žurnāliem, aicinām skolu direktorus, komjauniešus un pionierus līdz mācību gada noslēgumam organizēt parakstīšanos uz laikrakstiem un žurnāliem II pusgadā. Tas nodrošinās ne-

pārtrauktu laikrakstu un žurnālu saņemšanu turpmākajos mēnešos.

Kuldīgas rajona sakaru kancēlāra „Preses apvienība”

Redaktora v. E. Adamsons